
960304-2

Plutarchos cituje Démokritův výrok, že „Není spíše něco než nic“ (zl.B 156). 
Nevíme, zda Leibniz věděl o tomto výroku a zda právě s ohledem na něj 
formuloval svou velkou otázku, proč je spíše něco než nic (v Principech přírody a 
milosti). V souhlase s Démokritovým výrokem je i citovaný výrok Leukippův, 
který prý „učil, že jsoucí není o nic více než nejsoucí a že obojí je stejně příčinou 
vznikání věcí“. Atomy považoval za „tuhé a plné“, „učil o nich, že jsou jsoucnem 
a že se pohybují v prázdnu; to nazýval nejsoucnem, tvrdí však o něm, že jest 
neméně než jsoucno“ (zl. A 8 ze Simplikia; 3478, překl. K.Svoboda, s. 121).

(Písek, 960304-2.)


